Si uelimus huius artis & exercitij honestissimi comoda, et dignitatē aū recte perpendere, multa et uaria testimonia corū atq; exempla nobis ubiq; occurrunt. Unde enim milites habiles ad queus certamina subeunda, et strenui prædeunt, nisi ab ipsa Athletica edoceri? Quia autē in necessitatibus istarū rerum pulcherrimū ordmē seruare potest, nisi is ipse, cui ingenua uirtus et fortitudo, tū Athletice studium sint insita: y demq; animi sui constantia ea promouere cupiūt. Tum uero y erunt, qui alios sua uirtute, integritateq; præcellentes instruere poterunt. Quandoquidem autē uiri eius modi fortes et strenui suis uirtutibus sibi palæstras acquisiuerunt à Regibus, Principibus, et rerum publicarū administratoribus placide atq; beneuolē concessas, imo y etiā Athletis ea loca ultro obtulerunt, facile inde colligere possumus, qd y ipsi huius artis discendę gratia sese discipulos exhibuerunt, eamq; postea exercuerunt. Cum igitur multi in Ciuitatibus, tantū abest, ut dicā regis reporti fuerint ad patriā tuendā propensi, uarijs uirtutibus præditi, qd ex hoc honestissimo exercitio proficere uidentur, certo sequi necesse est, etiam si ea regna, principatus, Urbesq; mœnium propugnaculis & tutela nō admodū munita esse uisa sint, in strenuis et fortibus uiris inhabitata cū fuerint longe munitiora apparuerūt, quā si uallis fossisq; profundis fuissent circumdata: quod quidem mox in sequentibus declarabitur. Virtus Hectorū & præcipue Lacedæmoniorum, Spartęq; Ciuium ex multis Scriptoris cognita est, tū autē uel maxime in bello Troiano apparuit. Multa præclara facta istorū Plutarchus alicubi commemorat, et ait, Consuetudinē eam Lacedæmonios habuisse, contra hostes cõfessos, regem iporum semper i prima acie constitisse, & hostem primū aū facti fuisse adgressū, et addit, qd Coronam uel brabrū quod Rex in palæstra ex uictoria esset adeptus, quicquid ex uiris eius strenuissimis decenter præulerit in ipsius Regis conspectu. Quod erat certum iudicium uirtutū regiarū. tū etiā qd essent Reges uiris fortibus in bellis stipati. Quapropter istorū ingenia excitabantur ad Athleticā omij uirtute strenuēq; subeunda, acriterq; pugnabat, quō coronā huiusmodi uel brabrū inde auferrent, & alijs dignitate morte haberentur, præcipue Regē in prælium contra hostem procedentem consistere liceret, fossis, uallis, ceterisq; urbū munitombus uirtutem suā anteponece maluerunt, quod ex hoc liquet ducto. Apis secundus Lacedæmoniorū Rex cū Corinthiorū milites aliquando præterit, illosq; ultos, et uallis munitos, atq; in multum spatij protensos conspueret, qd nā, inquit, sunt huc locū habitantes mulieres: innuens fortes uiros hie munitombus minime egeri, sed potius opus esse uirtute. Is igitur agis fertur quinquaginta annos felicissimē regnasse, & regnū stabile posteris reliquisse. Ceterum Agis filius Spartanorū Rex cuidam percontanti, quā ob causam Sparta non cingeretur mœnibus & uallis, quo munitior esset aduersus hostem, ostendit ciues armatos. hi, inguens, sunt Spartę Ciuitatis mœnia, significans respublikas nullo munitombus tutiores esse quā uirtute Ciuiū: atq; is annis quadraginta quatuor felicissimē regnum obtinuit.

Testatur Herodotus libro. 7. qd Xerxes, Persarū & Medorū Rex iustinctu suafimq; cuiusdam greci Demarathi exulis, atq; habet contra Grecos infinitū exercitum equestrem, atq; impentes & inauditas copias pedestres duxerit, quibus Terra, mariq; bellū inferret. Atq; Rex cū Reiones Grecię iuxta Thermopylarū angustias cum exercitu numerosissimo adprehendisset, fortissimos quoq; sui exercitus duces preparabat ad eas angustias quasi aditum in Greciā primū occupandas. Verum

Græci eū locū prius quibus Spartani trecentis manebant, qui morte sua antiquo Rege sua Leomden sibi adiungerent, cupidè magnos cum desiderio, hostis aduentū expectantes, ut eū aditum arceverent. Pariter autē magna excubiari cura agentes, adhibitis interim militaribus exercitijs, ne inopiantes ab hoste opprimerentur. Cum autē Perse ad angustias supra commu-  
moratas pervenissent, presidium Græcorū tanta virtute illis resistit, ut om̄s hostiū impetus, atq; oppugnationes frustra assumpta viderentur, quin etiam eo ipso prelio, hostiū viginti millia cecidere, inter quos duo Reges, Principes tres, et Nobilium optimi quinq; occubuerūt. Postq; Xerxes calamitatem istam diadueritisset, Om̄ne Juppiter, inquit, quanta de spe decidi, quantum sum deceptus, q̄ tantum exceciti, sed feri imbellem meū adduxerim, atq; tam procul in terras alienas: significis, victoriā non in quantitate exercitus consistere, et ab ea pendere, Verum ex militum virtute profluere. Tantū insuper iactura Rex militum suorū in loco p̄dito fecit, et tantū est, ut sepius eū suscepti contra Græcos belli p̄mitueret, nec nō crebros Xerxes ingemuisse ferunt tanta calamitate motū. Neq; uero Thermopylas unq; occupare potuit om̄i exercitu admoto, donec armis ad prodationē adiret. Pastor enim quidam, quem pecunia corruperat atq; promissionibus induxerat, occultū callem per ripas alijs ignotū monstravit. Por eū strenui Spartani undiq; et à fronte et tergo circumventi ab hostibus, postq; à Rege atq; à se inuicem duelli acerrime dimicantes non potuissent, occumbere maluerūt, quā turpiter trege dare. Cum igitur angustias essent ab hostibus superate, et Rex quibusdam eū ducibus sui exercitus ad locū, ubi Glades tanta facta esset, pervenisset, Spartanos tantę virtutis viros videre cupiens, omnes pronos, et minime supinos deiectos reperit uentribus nimirum recumbentes, atq; aduersis uulneribus mixū in modū saucias, et confosos, miserē itaq; cocisos Xerxes eū uidisset, et si hostes fuerant, tantū ipsorum uirtutē collaudauit dicens, beatissima eū terrā esse, quę tantos viros proterat, et eos quidem quāplurimos, p̄contanti diuide, quę nam exercitiā haberent, responsum est, eos nunq; esse ociosos, sed semper olympia agere, et certamina Gymnica, atq; equestria mize.

Ceterum cum rursus interrogasset quodnā illis p̄miū esset propositum, propter quod certarent, oleaginā Coronā Arcades inquirunt, ibi Rex ad duces suos conuersus, inquit, Pater Mardom (alij habent Demarathē) in quos viros induxisti nos ad pugnantū, qui non pecuniarium agitent certamen, sed uirtutis: Rex fere unq; contra eos pugnauit, quin acerrimē Græcorum uirtute p̄lorotus: atq; post multa prelia comissa eū impenti sui exercitus detrimēto deniq; turpissimē supra salutem p̄uerece uocatus est. Huius rei exempla plurima et apud Græcos et Romanos, historiographi nobis demonstrant.

ET si p̄fationi epilopum nūc adhibere constituerē, intermittere tū pugilū gratia nequeo, quin de laxē contra inuidios Zoilos, Athletarū temporantiū, qui Zoili magnū discrimē esse inter antiquos et recentiores Athletas affirmat.

Cornelius Tacitus ex antiquis, et Joannes Aurantinus ex neoteris, miro quodam iudicio Germanorū antiquissimorū, atq; Romanorū ingenū, inclinationē et exercitiā diligentissime descripsisse mihi uidentur, in quibus uerissime cognoscitur, q̄ ueteres Germani in disciplinis militaribus et exercitijs athleticis fuerint educti.

Nullas vineas plantarūt, neq; ad se uinum aduehi aliunde passi sunt, uestitu usi non fauilitate sicut Sarmatę et Parthi, sed stricta tūc singulos artus constringente. Nullos mercatores ad se conuocare, ne importarent ea, q̄ ad effeminandos animos pertinerent. Arma ipsorū sicut enses, secures letales, pugionesq;, ab imitō Galcis caruerūt et Casside, Verū usi sunt clypeis, peltis, et scutis, quibus hosti obiectis latere tuti poterat, ea autē coloribus varijs condecorabant, unde imagines nobilium originē ducūt. Item tiles ad etaculandū aptis, tū etiā hastilibus ferro acuto. Verū adolecentes nullo enso accingi audebat, nisi vicinus quispiam testimoniu p̄hibuisset eū esse strenuū, et ad arma gerenda habitum, atq; idoneū. Ea igitur testimonia, q̄, qui p̄terce casum uolebant, in conuentu, atq; Comitijs, q̄ agobantur, exhibere coram cop̄bantur, et tū si adprobassent principes conuentus, in ip̄o conuilio uel Principi alijs, uel patre, uel propinquus scuto, framaq; iuuenē ornabant, atq; eā rem feliciter euenire exoptabant, et tū primū nomen sortiebantur, ut nominarentur approbati milites. In bello atq; prelijs ea consuetudo usi sunt, ut secū uires liberosq; educerent, etiamsi essent in cunabulis, et maritus rictos et hortaminu pugnantibus gestabat, oleo uulnera mitigabat, obligabat, atq; sanabant, nec ille numerare aut exugere plagas ullo modo hordebat, quantumuis essent maritali uinculo coniugate. Imo ob uirtutē eos laudabant. Est eū ferro in prelijs decurrerent eū hostibus, uires et libera non longe à conspectu aberant, ut eū Mariti liberos suos paruulos et uagrentes plorantes audirent, uires adhortantur maritos, ut fortiter et strenuē aduersus hostem, non tantū patrię tuendę causa, uirtutis suę, liberosq; pugnarēt, et ne unq; comitterent, ut in fugā ab hostibus uerterentur: quod quidem, Tacito teste, ip̄s sepiissime magnū utilitati fuit, atq; ijs exhortationibus moti uicariam non raro obtinuerūt.

Inde etiā obseruātū est, ut nullus corū uirum ducere fuerit ausus, nisi etate aliquantū esset prouectus: idem et Virgines seruare cogebantur, quod certe eō cessit, ut fortes et proceri hoīes nascerentur: Ut Leones à Leonibus, ab Aquilis Aquilę, nō imbelles columbe. Quando autē matrimonia essent contracta, Virgo nullam alia ad sponsū dotem afferebat, quam enses, ea re sempi-  
cans, ut maritus se, liberos, atq; patriā eo tueretur. Pari ratione et maritus quodam sponse offerebat, non diuitias, neq; uestes preciosas, quibus noua nupta comaretur, sed binas boues, et taurū eodem iugo iunctos, item equū frenatū, scutum eū frama, atq; gladio, in his itaq; munera uer accipiēbatur, et hec erāt sponsalia, nuptię, et anulī. Propinquus insuper p̄-  
datus dotes mutui conspiciēbant, et si probatas cognouissent, matrimonium feliciter euenire ijs optabant, et partes felices, post autē curabant, ut quę primū coniungerentur thalamo. Itaq; mulier, nese extra uirtutū copitationes extrag bellorū casus patret, ip̄s incipientis matrimonij auspicijs admonetur, uenire se laborū, periculorūq; sociam, eadem in pace idem in prelio passurā, ausurāq; nec unq; uellom distrahi, sed potius oīa pari sorte periclitari, atq; fortunā in curatū malis su-  
stinerē, quod quidem equus sellatus designabat et iuncti boues. Insuper arma, Mariti scilicet dotes post obitū ip̄ius, uires cogebatur reseruare, ut postoris parentis sui dotes, quas uxori uelutis, itidem dari possent.

Diebus solemnibus hęc exercitijs dediti orant, Cum seniores conuenerint, oportebat iuniores super strictis ensibus ceros ducere letos, et qui ceros ea in re p̄celleret, is palmā auferēbat. Et idem id Germanis in usu erat, si quis hostem, qui

fuerat nobili stirpe progenitus, in bello monomachia superasset, et eius caput fridisset, cranium aureo uel argento iuxta cuius facultates occuparet, atq; diebus festis ex ijs parulis biberet. non uero illos homines, pter liberos ex ijs bibere admittit. aut si quis testimonia haberet se esse habitum ad arma gerenda, et in bello unum atq; alterum ex hostibus superasset. His igitur exercitijs, consuetudine, atq; uirtute usi, prope omnes terras, utpote hispanias, Gallias, Italiam, Græciam, Asiam & Africam peragrarunt, de bellarum, inhabitarunt, et Vrbes munitissimas in ijs terris condiderunt. Romanos multo ante uirtute antecesserunt. In multis locis cum ijs conflixerunt, quibus pugnis iam uictoria contra hostes obtinebant, iam uero uincuntur. Tandem uero Germania pulsata disperserantur ad id usq; tempus, donec Iulius primus Romanorum Imperator, Gallos, qui tunc temporis teste Auentina erant Germani, septennali bello continuo persequutus in suam partem redegit. et Rhem tractum Romani Imperij terminum constituit. Fuit etiam Amazonas origines sua à Germanis duxisse, que turmatim in Scythia irruentes, sua uirtute bellica ea occupauerunt, inhabitauerunt, multis annis, tunc etiam ex ea egressæ alias terras bello persequutus sunt. Testantur historiographi Amazonas in bello Traiano contra Græcos sub Regina Penthesilea acerrime pugnassee cecidisse simul et pedestri. Et hec fuisse, qua mihi scribenda constitui de origine, legibus, et consuetudinibus Germanorum, quas ipsis Tuiscon Nohe Nepos, atq; Hermianus Germani Reges tradiderunt. Ex his omnibus (optime lector) colligere poteris, quantum ipsorum uirtus, et exercitia Gymnica nec non equestria, gloria atq; libertati pepererit. Et si ista tam honesta exercitia adhuc in hoc seculo pullularent, in flore essent, plurimiq; estimarentur, uicij, que in uirtutum locum successerunt, ut sunt, auaritia, alicui potationes, gula, ignauia, bonarum uirtutum contemptus, leuissimus animus, et multis huiusmodi à medio sublatis, quantum gloria, quantum deniq; Germani utilitates inde sibi parere hodierno die possent. Omnis generis uicia adu in aulis principum, oppidis et vicis inualuerunt, ut ea prope pro consuetudine et lege seruentur.

Antiquissimi antecessores nostri nullos mercatores ad se (ut supra commemoratum est) mercium mutandarum gratia comitare sunt passi, uel qui sibi uestes preciosas uendiderunt. multo minus eas per suam uestiarios fieri, et ijs induerentur permiserunt. Namq; eos pudisset, repudiata sua consuetudine, et moribus peregrinam, ut assumerent. Spartam quæ quispian ex suis militibus, habitu suum nonnihil mutasset, atq; scutum purpurea exornasset, cum trucidauerit, tantum ab alieno fastu et luxu animi eorum abhorruerunt. Carolus eius nominis primus, magnus à uirtute dictus, qui primus ex Germanis Imperium Romanum esse adeptus, subinde antiquorum Germanorum uestitu usus est, et alieno nunquam, excepto, q; in gram pape ter duntaxat longo pallio Italorum ritu, et latis crepidis indutus est, cuius facti post ut historici affirmant eum sepius permittit. Et cum bello Italico ei principes et nobiles sibi comparassent preciosas pelles tunicae suis subducendas, fimbrias et alias uestes peregrinas, usq; dic quodam sole muniti in conspectu Imperatoris uenissent, exclamans omni exercitu parte dixit, O Sueui et Franci unde proditis, q; hec subita uestra mutatio: videtis ipsorum habitum peregrinum, et addit, nonne totum uestibus induti estis, quos sternere super raris et coactis, ut sub uestro iugo seruire, atq; uobis subditos esse necesse est: an etiam aios uestros generosos mutare stultitiam: que (malum) ista est dementia, uultis ne nomen uestrum preclarum, quod alijs gentibus haecenus fuit formidabile atq; tremendum, ista uestrum mollium perpetua ignominia pollueret: quæ tandem uestitum uestrum respicit, cuius rationem habere, qui uos nulla ex parte honeste in reddendo naturæ opere contigit. Quid argentum et aurum illapidatis: an propterea, ut patres uestros pecunia spoliatis: an non in posterum libertatem uestram tueri cupitis, sed potius Sclauos ut hostes uestri, quorum uestitu utimini uos exhibere: Eos igitur principes nobilissimorum data opera ad uenationes secum eorum diebus gressis, et Brume temporibus ueste peregrina indutos, atq; per ardua et frutices artissimos transire Imperatoris sui sequentes, reuersos aut ad ignem sedere coegit, quo citius ea uestes arborum spissis, et ignis uicinitate consumerentur. Vestis aut ipsius Imperatoris, erant pelles lupinæ, que non tam cito perirent, ea re significare uoluit, q; preciosas quidem uestes comparauerunt magno, at multo. Porro Imperator is tantam auctoritatem sibi apud omnes externos grauitate morum, et aeo constanti conciliant, ut euntiarum gentium Regibus eius suauitas esset terrori. Reges Asiae, Persie, et Africæ. Legatos suos ad Carolum miserunt Magni, quo de agimus, regia munera offerentes, tantum impetrauit ab ijs, ut Rex Egyptorum Hierosolyma adhibito Christi redemptoris busto, remotis gentibus, Christum negantibus, in partem Christianorum concesserit, atq; adeo ipsis donauit, hac condicione, ut in amicitia Imperatoris reciperetur. Quæ uero Legatos peregrinos audiret, semper accinctus erat ense Imperatorio, q; erat aureo exornatus, aureo item cimulo dependens equitum auratorum more, manu nodo ensis superimposita, et ex ea forma ipsius apparuit uirtus. Nunc aut si uestitus noster et antiquorum conseruatur, longe alia ratio apparebit, ueteres suo tantum, quem à maioribus acceperant utribantur, si autem apud nos quispian uestitu antea nunquam conspectum licet, in lucem dediderit longe maiorem gratiam sibi apud omnes conciliabit, et quo quisq; magis peregrinatum uestitum est studiosus, eo acceptior esse uidebitur. Ceterum quanta inter antiquos Germanos et Neotericos differentia, quantumq; moribus differant, satis apparet, si nostros ingruatatione comparauerit antiquorum temperantia, si coniungat, si deniq; exercitia uidebimus, nos longe ab illorum legibus raris, et longe maioribus nostris rebus omnibus esse inferiores. Nam maiores nostri cum conuiuia celebrarent, uirtutes et reuerentia suorum maiorum facta commemorabant, quas inuentus accumbens cum percipisset, emulari eas studere cepit summo studio, delectati utiq; harum exercitio, magno desiderio excolere postea in ijs, et suis equalibus strare conabantur. Unde contigit, ut spretis aleis, potationibus Venere, et in uestibus luxu, sole Athletice incubuerit. Plutarchus in Apophthegmatis scripsit Antigoni Regem aliquando Medodemum philosophum interroasse, deberet ne ad conestrationem quandam adire, eum post multa silentium nihil aliud respondisse, quam ut recorderetur Regis filium se esse, subindicans luxum indetorum osci regibus, aut potentibus licere quod libet. Simili ratione Alexander Magnus à patre obuiatus est. Philippus enim qui audisset filium suum quiddam in loco egrosse potasse, et post scite cecidisse, ciuilitate eum obiurgauit, dicens, Non te tui pudet, qui nouis tam belle canere: significans alias artes esse rege digniores. et rursus, an putas his te exercitijs puerilibus regnum post obitum meum obtenturum: uel huiusmodi gram. pla tibi uicini tui Athenenses, Corinthii, Argiui, et Cæreii exhibent: amicum ad uirtutes et exercitia honestiora appellas, q; ad purificationem regni tui faciunt, quibusq; gloria tibi et salutem comparare poteris. Quæ obiurgatione Alexander tantum motus, ut posthac Athleticis certaminibus deditus in Palestina fortiter pugnant sepe uictoria obtinuerit. Atq; eo deuenit, ut prope totam terrarum orbem duodecim annis in suam potestatem receperit.

**H**ENRICUS primus eius nōis, Romanorū Imperator, cū uideret gloriā Germanorū esse collapsam, nullas certariorū exercitū  
existere, equestres concursus, quos nos Torneamenta uocamus. Anno 938. instituit pariter cū suis principibus atq; alijs hōcibus,  
qui aulam suam sequerentur, quo antiqua Germanorū gloria, quam sibi pepererant in Palæstris, Gymnisijs et equestribus pugnis, re-  
trineretur. Tunc autē duodecim articulos, qui in palæstris certaminibus seruauerunt ea condicione, ut si quisquam principis, Comitū,  
atq; nobiliū eos fuisset transfersus, equestrem hunc concursum, id est Torneamenta, exercere nō audeat. Si quis autē eos egressus nō  
hilominus certamina inisset, in conspectum principis, atq; omnium, qui spectandi gratia accesserāt, supra septem ponebatur equa, et armis  
spoliatus, atq; per pœconē publicē tanq; sceleratus prouulgabatur. Unde uulgi hanc contumeliam ueriti, abstinebant à uitijs, et uirtuti  
studebant. Sunt autē illi duodecim articuli magna Imperatoris, Imperijq; totius principū grauitate compositi et recitati. 1.  
1. Primū ipse Cæsar retulit, erat autē is, ne quis fidem catholicam et trinitatem blasphemet, uel Christi Ecclesiam deprecetur. 2.  
2. 3. Comes Palatinus, ne quis Cæsaris dictū aspiciatur temere. 3. Dux Saxonū. Ne quis conuicem alterius uel uiciniū uideat. 4.  
4. 5. Dux Bawarię. Retinere hoc certaminis genus non exerceat. 5. Dux Francię. qui domum suam prodiderit, eius deponatur, extollatur.  
6. 7. Sequuntur nūc et aliorū heroum statuta ad Torneamenta pertinentia. 7. Qui cuiusdam lecti consortem interfecisset, uel inter-  
6. 9. ficiendum mandasset. 8. Qui templū, Viduam, et Orbes spoliasset. 9. Qui aliquem deprecatus fuisset, uel mercedis iniuste per-  
10. 11. sequutus, contra ius bellorū, uel inuocationem legū Imperialium induxisset, eaq; effecisset, ut ius regis non tutū esset. 11. Item  
12. qui suspensus coniugij uel aliorum disturbator fuerit. 12. Qui familia nobili progenuit mercatorem et feneratorum regisset  
potius, quā ut suis annuis redditibus et stipendijs principum se sustentisset. Qui demū originē nobilitatis nō duxisset à tri-  
tariis, patribus, atq; adeo matribus. His igitur uitijs qui erant certaminati, ludis Torneamentorū accedebatur, neq; unq;  
admitterbantur. His ludis adstant quatuor primus Magdeburgi Saxonie anno 938. Vltimas Wormatię anno 1487  
actus est, corū fere numero 300. potentiores principis, Comitisse, Ducorūq; stirpe progeniti, maritatu, simul etiā  
Vivens, tum etiā que maritis erant orbatę, cassules et dunicantium arma simul cū arbitris ad eā rem delectis probates,  
atq; uictoribus brabea distribuere, eos sumis laudibus effrentes, nec non post finitis certaminibus in Choris ducuntur cū  
uictoribus alijs procedebant, primasq; habebant. Atq; hec etiā ad retinendam gloriā prestina sunt excogitata.

**I**urisperiti in legibus cautum esse affirmant, uictis uictis alijs exercitijs et ludis, concessam esse solam Athleticā, ut pote q;  
faceat ad excitationē, eruditionemq; pugnarū equestriū. Sed mirū in modū natura humana constituta est, ut semper  
in uictū nitamur, atq; uicta cupiamus, q; ad nullas uirtutes nos excitent, et eā res tandem ridet, ut nulle uirtutes  
in præcio habeantur, ut est uidere temporibus bellicis et tranquillis. Verū alij multę et inuidite artes in singulas  
dies effinguntur. Quid dicam de tormentis nuper reperijs quibus nostri principes uel maxime nostro seculo utun-  
tur: quibus optimi quiq; et fortissimi milites transfurberantur, et ipsorū uirtus nequiquam ijs prodest quibusq;  
lucis usura ex improviso fraude clandestina eripitur uel strenuissimis, qui sua uirtute se eptere tueri potuissent,  
et gloriā eternā sibi comparare. Archidamus cū uidisset iaculum catapultā mittentem ad temporis primum  
ex Sicilia aduersū, exclamans inquit, Hercules uiri uirtus perijt: significans, quates instrumentis bellū periturę  
q; misso telo saxone procul feriunt, minimū interesse inter fortē uirum et ignariū, utrum ubi cominus res peratur  
tum apparere, qui uiri sunt, et qui non. Socrates interrogatus aliquando à Spartanis, ubinā fortissimi et integerrimi  
essent milites, ad Troiam fuisse rēdit, inueniens q; bello Troiano bellica exercitia, et ois generis certamina flerissent,  
et fortissimos quosq; Grecorum fortiter pugnando cecidisse, atq; tamē uirtutis exiguam specie adhuc superstitem  
esse, ita ut nūc nostro quo ex tam amplissima diuinatione genere et laudabili fraternitas, ut uocant, sancti Marci  
reliqua sit, quam Illustrissimus Romanorū Imperator Fridericus eius nōis tertius. Post Maximilianus, insup;  
et Carolus quintus Inuestissimus domus Austriacę dñi, atq; inde progenie ducentes, privilegijs honorissimis donauit  
ea ratione tantū, ut ad Athleticā ingenios exercitarent. Quare singulis mūdum Francfordiensibus, que autumno sunt  
solennes, Athlete, quos ensis longiores magistros Germani appellant, tū etiā Athleticę Studiosi, qui creari magistri  
cupiūt, conuenire solent, atq; pariter ibidem in arte (ut uocant) aurea et ferrea, id est qui pro auro, ferro  
decernere audentes consueuerunt, Athleticā uirtutem exercent, inde q; si eorum exercitiū athleticū electis ad eam  
rem magistris approbatur, qui magistri promoueri uolunt, Coronā impetrant, iureiurando prius dato, se  
leges et statuta, q; sibi essent plecta, accurate seruaturas, ijs licet publicē in tota Germania, quantum Romanū  
Imperium extenditur Scholas Athleticas aperire, alijsq; eam artem iuxta consuetudinem et ritum Athleticum docere.  
Porro Athleticā duas de causis uilipenditur. Primo, q; Alentores. Vinosi, feneratores, tū etiā amatores in principū  
aulis uersantes, nec non Urbibus p̄cipuis agentes plurimi ab uniuersis estimantur, eō fit ut hoc tam splendidū exerci-  
tū nusqua locū habeat, uerū hinc inde ceu speculū ociosum pellatur. Altera ratio hec est. Sunt quidā eius artis  
magistri iureiurando confirmati, ritūq; solemnē, tū etiā q; qui cū gradu non assumpserunt, quos liberos Athletas  
uulgo appellant, adeo immodesti, imperiti, atq; adeo ad omnis generis uitia propensi, in ijsq; plane submersi, ut in  
palæstris oim potius inuidiam ostentantes quam Athleticā exercent, hinc fieri solet, ut in palæstris magistri etate  
et artis industria p̄uolūti numeribus sint quasi ludibrio, q; discipulis nimis indulgeant, atq; uim audis quam  
debet, impudent. Quo circa frequenter euenit, ut inter eos iurgia, oim, discordia et ire nascantur, molesti  
etiā ipi magis fratui, demq; isthęc immodestia athletarū quorundam ipi arti contemptū parit, quod certe magis ad artis  
athleticę eradicationē quā excitationem facit, neq; uero ista uitia commemorata resp̄publicas exornat. Quare, teste  
Plutarcho in Apophthegmatis Charillus interroganti cuidam, quā arbitraretur optimam resp̄publicā, in qua, inquit,  
plurimi uices de uirtute decertant citra seditionem. In pleriq; Ciuitatibus certamen est de opibus, et honoribus, de  
uirtute qui certent penē nulli, qui uera uirtute p̄ditus est, nihil spectat, nisi ut prosit resp̄publicę. Propterea Lucorum  
morum statue omnes ponebantur armate, ea re significantes uis gratiam esse fortitudinem, inuisam uero conauiā,  
simulq; inuentū armis ferendis debere assuescere, quo simul et minus indulgerent delictis, atq; habitiores bello eade-  
rent. Sunt autē quidam uoluptuarij nihilominus citra athleticam resp̄pub: posse gubernari affirmantes, eā enim offi-  
cere iuuentutem temerariam, et plus audacia feruere. Iis hoc modo respondet, plurimos esse, qui ob eā tantum